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Svangerskapets slutt kan registreres nøyaktig, men det er
vanskeligere å vurdere når det starter. Skal det regnes fra det
befruktende samleiet, eggløsningen, befruktningen eller
implantasjonen? Det begynner i hvert fall ikke ved siste
menstruasjons første dag, slik man lenge har regnet fra.
Moderne svangerskapsovervåking og fødselshjelp kan vanskelig tenkes uten

kunnskap om svangerskapets varighet (1). Fra slutten av 1950-årene ble det

mulig å undersøke fosteret i livmoren ved hjelp av ultralyd (2), og

videreutvikling av teknologien har siden 1970-årene gjort det mulig å fastslå

fosterets alder med større presisjon. Dette er nødvendig for å kunne

diagnostisere vekstavvik, vurdere fosterets liv og helse og avgjøre om fødselen

bør induseres før spontane rier. Ultralyd gjorde det også mulig å beregne

fosterets vekst og vekt og å skille mellom for tidlig fødte og veksthemmede

barn.
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Svangerskapets slutt kan registreres på minuttet. Men når skal begynnelsen

regnes fra? (3). Hverken eggløsning eller implantasjon lar seg lett bestemme, og

bare unntaksvis er befruktningen resultat av et samleie som kan tidfestes.

Vi undersøker i denne artikkelen hvordan svangerskapets varighet har vært

vurdert gjennom tidene, vesentlig basert på førsteforfatters fødselshistoriske

bibliotek.

Tradisjon og teologi

Oppfatninger om hvor lenge et svangerskap varer, går langt tilbake i

litteraturen. I «Rigstula», et dikt fra Den eldre Edda (ca. år 1000), er guden

Heimdall på vandring (4). Han besøker tre ektepar, ligger med hver kone og gir

opphav til tre stender: trellen, bonden og jarlen. Hver gang føder kvinnen ni

måneder etter Heimdalls gjesting.

I middelalderens folkeviser angis svangerskapets varighet flere steder til

40 uker (5, 6). Folkevisen «Hustru og Mands Moder» kjennes i norske, danske,

svenske og engelske varianter:

I fyrretyv Uger gik Marri mæ Krist;

å så gör hver en Dankvin for vist.

(7, s. 412)

I moderne språkdrakt:

I førti uker gikk Maria med Kristus;

og slik gjør hver en kvinne, det er visst.

I Landstads folkevisesamling finner vi at

Heime sat hon Kristi fruga

úti mánanne níe,

til deð leið at stundo dei

hon sill' eige sonen friðe.

(8)

I moderne språkdrakt:

Hjemme satt hun, Kristi kvinne,

mens de ni månedene gikk,

til det led mot tiden

da hun skulle eie fredens sønn.

I kristen tradisjon regnet man at Jesus ble unnfanget ved Den hellige ånd på

bebudelsesdagen 25. mars. Legen, anatomen og fysiologen William Harvey

(1578–1657) anvendte slike teologiske argumenter da han midt på 1600-tallet

skrev at svangerskapet fra befruktning til fødsel varte 275 dager, fra Maria

budskapsdag til fødselen 25. desember (9). Dette ble hyppig sitert, også i norsk

medisinsk faglitteratur, til ut på 1800-tallet (10, s. 257–8). Jomfru Maria var
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den gravide og fødendes vern og verge, og hennes svangerskap var mønsteret

for de andres (figur 1). Rollen som biologisk eksempel kulminerte på 1600-

tallet (11).

Figur 1 Bebudelsen er en tidlig renessanse-fresko malt av Fra Angelico (ca. 1395–1455)

i San Marco-klosteret i Firenze. Scenen viser engelen Gabriel som kunngjør for jomfru

Maria at hun skal føde Guds sønn – et sentralt øyeblikk i kristen ikonografi. Maria

fremstilles i en ydmyk positur, mens Gabriel bøyer seg ærbødig. I offentlig eie

Svangerskapets varighet som en kulturell funksjon er også kjent fra andre

kulturer, og den er ofte knyttet til spesielt viktige tall (12). I disse

fremstillingene regnes tiden fra samleie og frem til fødselen. Svangerskapet ble

knyttet til ti månemåneder, hver på fire uker, hver uke på syv døgn. Tallet 40

har en spesiell plass i kultur, religion og tradisjon, også i forbindelse med andre

fenomener (1). Sammenligning med husdyrene gjorde at

svangerskapsvarigheten hos kvinnen ble regnet som ni måneder. I et rim fra

Helsinge på Sjælland heter det

En Ko og en Kone,

en Pige [dansk uttale: pie] og en Kvie

de gaar lige [dansk uttale: lie] længe

(6)

En slik komparativ fysiologi hadde ikke bare en folkelig versjon. I Christiania

benyttet det medisinske fakultet i 1847 samme resonnement da det overfor

departementet skulle begrunne hvor lenge et svangerskap som resulterte i

levende barn, kunne vare hos mennesket: «ligesom Analogie, hentet fra sikkre

Iagttagelser af Huusdyrenes, navnlig Köernes Svangerskabstid, der i Dagetal

stemmer med Menneskets […]» (13).

Fødselslegen Kristian Brandt (1859–1932) henviste gjennom 1900-tallet også

til kua i læreboken for jordmødre (flere utgaver 1913–44): «Koen står kvinnen

nærmest med hensyn til svangerskapets varighet ; det er gjennemsnittlig
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285 dager, men svinger mellem 240 og 321 dager» (14, s. 67).

Faglitteratur

Den faglige oppfatningen av at svangerskapet hos de fleste kvinner varte i snitt

40 uker, ti månemåneder à fire uker eller ni kalendermåneder, går i hvert fall

tilbake til antikken. Det samme gjør enigheten om at befruktningen skjedde

kort etter menstruasjonen. Aristoteles (384–322) og legen Soranus fra Efesos

(1.–2. århundre) mente begge at den største sannsynligheten for at et samleie

skulle resultere i barn var at det fant sted kort tid etter menstruasjonens

avslutning. Soranus begrunnet dette med at livmoren før menstruasjonen var

oppfylt og ikke hadde plass til mer (15, 16).

«Den faglige oppfatningen av at svangerskapet hos de fleste kvinner
varte i snitt 40 uker, ti månemåneder à fire uker eller ni
kalendermåneder, går i hvert fall tilbake til antikken»

Antikkens synspunkter holdt seg lenge. Den skotske fødselslegen William

Smellie (1697–1763), hvis bøker raskt ble oversatt til tysk og fransk, hevdet i

1752 at sjansen for unnfangelse var størst «in those embraces (= samleier)

which immediately follow the evacuation of the menses» (17). Livmoren kunne

ikke ta imot barnet før den var renset for blod.

I en elegant undersøkelse fra USA i 1995 ble det vist at den fertile perioden

varer omtrent seks dager og avsluttes på ovulasjonsdagen (18). Ved hjelp av

prospektive data fra par som forsøkte å bli gravide, samt daglige registreringer

av samleier, kombinert med hormonmålinger og urinprøver, kunne forskerne

fastslå tiden for eggløsning og angi fertilitetsvinduet.

«I eldre litteratur er det ikke alltid klart om man regner varigheten
fra det befruktende samleiet eller fra første eller siste dag i siste
menstruasjon»

Nordisk faglitteratur

I den eldste dansk-norske læreboken for jordmødre har svangerskapet ingen

plass. Det var fødselen jordmor skulle lære å håndtere (figur 2) (19). Flere

forfattere pekte imidlertid på at svangerskapsvarigheten kunne ha betydning

for hvor lett fødselen forløp. I den danske oversettelsen av franske Mesnards

(1685–1746) lærebok fra 1743 stilles et spørsmål som gjentas i et stort antall

læreboktekster fra midten av 1700-tallet og gjennom 1800-tallet: «Er Nie

Maaneders Forløb uomgængelig nødvendig til at gjøre en forløsning let og

naturlig» (20)? Spørsmålet kan sees i lys av folkevisene; i middelaldervisen

«Hustru og Mands Moder» troller svigermoren slik at Liden Kirstenn må gå

gravid i åtte år:
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Figur 2 I den eldste læreboken for norske jordmødre, dansken Buchwalds (1697–1763)

Nye Jorde-Moder Skole fra 1725, har svangerskapet ingen plass. Det var fødselen

jordmor skulle lære å håndtere. Faksimile fra 1735-utgaven (19).

I fyrretiffue ugger och icke mer:

ganger hun lenger, da bliffuer det hindis død.

(7, s. 409).

I moderne språkdrakt:
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I førti uker og ikke mer:

går hun lenger, så blir det hennes død.

I eldre litteratur er det ikke alltid klart om man regner varigheten fra det

befruktende samleiet eller fra første eller siste dag i siste menstruasjon. I 1766

regnet professor i fødselsvidenskab i København, Christian Johan Berger

(1724–89), fra det befruktende samleiet og anslo at svangerskapet varte

omtrent 40 uker (21).

At svangerskapet varte 280 dager ble gjentatt av danske og svenske

lærebokforfattere gjennom 1800-tallet, men uten at de alltid oppga hva de

regnet fra. Det samme gjaldt de norske lærebokforfatterne Frans Christian Faye

(1806–90) og Peter Herman Vogt (1829–1900), men fra og med Edvard

Schønbergs (1831–1905) lærebok i 1897 regnes 280 dager fra «dagen, da de

sidste regler begyndte» (dagen da siste menstruasjon begynte) (22).

Beregningen av fødselsterminen

Både for den gravide, hennes familie og fødselshjelperen har det til alle tider

vært nyttig å vite når fødselen kan forventes. Det fantes tre forskjellige

beregningsmåter: tid fra befruktende samleie, fra siste menstruasjon og fra

tidspunktet kvinnen merket fosterbevegelser. Det første var stort sett ikke

mulig å tidfeste, og det var individuelt når den gravide første gang merket

fosterbevegelser. I de fleste tilfeller beregnet man derfor fødselstermin ut fra

kvinnens siste menstruasjon.

Naegeles regel

Den metoden som lenge var standard for å beregne fødselsterminen, inntil

rutinemessig ultralyd ble vanlig, har fått navn etter Franz Carl Naegele (1778–

1851), professor i Heidelberg. I 1812 kom boken som knyttet Naegele til den

mest brukte beregningsmåten (figur 3) (23). Han gjorde ikke krav på å ha

utviklet en ny metode, men siterte en av 1700-tallets store

naturvitenskapsmenn, hollenderen Herman Boerhaave (1668–1738), som

siden 1715 hadde beskjeftiget seg med svangerskapets varighet. I Boerhaaves

posthumt trykte forelesninger het det i 1744 at «[f]or av hundre fødsler skjer i

alt ni og nitti i den niende måneden etter siste menstruasjon, gitt at vi teller en

uke etter siste menstruasjonsperiode og fra den perioden regner ni måneder

hvor barnet bæres» (oversatt fra latin av Amund Børdahl) (24).

 

Hvordan har svangerskapets varighet blitt beregnet gjennom tidene? | Tidsskrift for Den norske legeforening



Figur 3 Naegeles bok fra 1812 der han introduserte det som siden er blitt kalt Naegeles

regel: Fra siste menstruasjons første dag trekker man fra tre måneder og legger til syv

dager (23). Faksimile

Det å legge til syv dager fra datoen for siste menstruasjon og trekke fra tre

måneder for å beregne fødselsterminen, har siden blitt kalt Naegeles regel.

Hverken Boerhaave eller Naegele var klare på om man skal regne fra siste

menstruasjons begynnelse eller slutt. I sin lærebok for jordmødre, som kom i

flere utgaver (1830–83), skrev Naegele opprinnelig at «man regner fra den dag
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da kvinnen hadde menstruasjon siste gang, tre måneder tilbake og legger så til

syv dager» (25). Det var først i den syvende utgaven fra 1847 at han spesifiserte

at man skulle telle fra siste menstruasjons første dag (26).

«Det å legge til syv dager fra datoen for siste menstruasjon og
trekke fra tre måneder for å beregne fødselsterminen, har siden blitt
kalt Naegeles regel»

Naegeles sønn, Hermann Franz Joseph Naegele (1810–51), skrev også lærebok

for jordmødre. Den kom i åtte utgaver (1843–72) og var sin tids mest anvendte

i Tyskland. I alle utgavene beskrives beregningsmåten og at man regner fra

første dag i siste menstruasjon. Først i tredjeutgaven fra 1850 viser han til sin

far, men før det hadde både Hermann Fr. Kilian (1800–63) i Frankfurt og

Friedrich Wilhelm von Scanzoni (1821–91) i Würzburg henvist til

terminberegningsmåten som Naegeles i sine lærebøker (27, 28). Gjennom

1800-tallet diskuterte flere lærebokforfattere om man skulle regne fra

menstruasjonens første eller siste dag. Det ble også tidlig påpekt at metoden

bare kunne anvendes ved regelmessig menstruasjon hver fjerde uke.

Naegele henviste til Boerhaave for synspunktet om at kvinner blir svangre rett

etter menstruasjonen, og knapt på noe annet tidspunkt. Og han la til at «[d]et

finnes et usedvanlig høyt antall utsagn i tekster både fra tidligere og nyere tid

som bekrefter det som nettopp ble sagt» (23). Deretter siterer Naegele en rekke

forfattere, blant andre franske Mauriceau (1637–1709), som uttalte det samme.

Dette hadde vært allmenn medisinsk viten siden oldtiden (16). Selv om Naegele

bare siterte Boerhaave, så var han, så vidt vi vet, den eneste 1800-

tallsforfatteren som gjorde et så grundig studium av hva som var skrevet om

befruktning. Det var også Naegele som introduserte beregningen som det

praktiske verktøy den har vært gjennom 200 år. Det er derfor rimelig å knytte

regelen til hans navn (29, 30).

I norsk faglitteratur nevnes ikke Naegele i Fayes lærebok for jordmødre, som

kom i fire utgaver (1844, 1857, 1872, 1886) (31). Heller ikke andre sentrale

lærebokforfattere, som Edvard Schønberg (22) og Kristian Brandt (14), viser til

ham. Først i 1959 introduseres Naegele i en norsk lærebok for jordmødre med

navn og regel (32). I en bok fra 2006 får Boerhaave, og ikke Naegele, æren (33),

men pragmatisk skriver forfatterne at «det vil vel bare forvirre om vi skulle gi

regelen nytt navn nå».

Naegeles regel i dag

Nylig ble Naegeles regel revurdert i lys av moderne viten (34). Flere faktorer ble

funnet å ha betydelig innvirkning på lengden av et svangerskap, inkludert

etnisitet, høyde, variasjoner i menstruasjonssyklus, tidspunktet for eggløsning,

antall tidligere fødsler og mors vekt. Forfatteren konkluderte rimelig med at

Naegeles regel bør betraktes som retningsgivende (guideline) for forventet

termin, og ikke som en endelig dato.

Den biologiske variasjonen er så stor at man regner alle som er født med

svangerskapsvarighet på 37–42 uker, for å være født til termin. Median lengde

er 283 dager basert på sikker siste menstruasjon, mens median estimert
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svangerskapslengde er 281 dager basert på ultralyddatering (1).

Der annet ikke er angitt, er oversettelse til moderne norsk ved forfatterne.
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